V,5,6 *Recc. Err.*] VI. ANTIGUA*De las cosas encomendadas a un siervo sin conocimiento del amo*

Aquello que haya sido encomendado a un siervo sin conocimiento del amo, si eso se perdiera, que ni el amo ni el siervo sufran año alguno. En efecto, que se impute la culpa a aquel que encomendó sus cosas a un siervo de otro sin conocimiento del amo. Pero, si se trata de animales de algún valor y se halla que han disminuido por fraude de los pastores, que sean obligados a restituirlo. Que se observe la misma formalidad sobre las cosas prestadas (*commodatis*) si se sabe que se han destruido o han desaparecido por fraude o por malicia.

V,5,7 *Recc. Err.*] VII. ANTIGUA*Si un siervo dice falsamente que su amo pidió algo en préstamo*

Si un amo pidiera algo en préstamo (*commodatum*) por medio de su siervo y éste huýere con las cosas prestadas, que el amo sea obligado a restituir las cosas prestadas. Pero, si un siervo dice falsamente que su amo había pedido algo en préstamo y lo recibiere como si fuera para llevárselo a su amo y aunque aquello que recibiere lo perdiera, y después de escaparse, no pudiere ser hallado, que el amo del siervo jure que no envió al siervo para que lo recibiere y que, cuando aquél lo pidió, él lo ignoraba; y que no tema ninguna acusación (*calumnie*). Asimismo, que tanto el amo como aquel que →

V, 5, 7. *Recc. Erv.*] Servum tamen tam dominus quam ille, qui commodavit, querere sollicite procurabunt. 'Haec eadem et de commendatis precipimus custodire'.

V, 5, 8. *Recc. Erv.*]

VIII. ANTIQUA.

De reddendis usuris.

cf. Cod. Eur.
286.

Si quicumque [pecuniam commodaverit ad usuram, non plus per annum quam 5 tres seliquas de unius solidi] pascatur usuris; si tamen fuerit, unde detur. Et [de solidis octo nonum solidum creditori, qui pecuniam ad usuram] dedit, exolvat; et sic summam pecunie et usuras ille, qui dederat, a debitore recipiat. Quod [si cautionem ultra modum superius comprehensum per necessitatem suscipientis creditor extorsit, condicio contra leges inserta non valeat]. Si quis autem contra hordinationem hanc 10 [fecerit, eam rem, quam commodaverat, recipiat, et] que caute fuerant in nullo solvantur usure.

V, 5, 9. *Recc. Erv.*]

VIII. ANTIQUA.

De usuris frugum.

L. Rom. Fis.
C. Th. II, 38, 1.
Interpr.

[Quicumque fruges] aridas et [humidas, id est: vinum et oleum, vel quodcumque 15 annone genus alteri commodaverit, non plus ab eo propter usuram quam tertiam partem accipiat]; id est, ut super duos modios qui accepit tertium reddat. Quam legem [ad solas fruges precipimus pertinere]; nam de [pecunia commodata] secundum superiorem legem valere et observare censemus.